
Bevillningsutskottets betänkande Nr 12. 1

Nr 12.

Ankom till riksdagens kansli den 28 februari 1924 kl. 1 e. in.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckta motioner om 
ändringar i gällande bestämmelser om kooperativa för
eningars beskattning.

(2:a avd.)

I två likalydande, till bevillningsutskottet hänvisade motioner, väckta, 
den ena inom första kammaren, nr 39, av herr Vindahl och den andra 
inom andra kammaren, nr 54, av herr Lithander har hemställts, »att riks
dagen ville

dels besluta, att § 11 mom. 3 bevillningsförordningen samt § 9 sista 
stycket i förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt och den del av 3:o) i 
de vid sistnämnda förordning fogade särskilda anvisningar till ledning vid 
taxeringen, som börjar med orden: ’En ekonomisk förening’och slutar med 
orden: 'efter föreningarnas medlemsantal’ skola ur dessa författningar utgå;

dels ock besluta, att å lämpligt ställe i bevillningsförordningen samt 
förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt måtte inpassas ett stad
gande av följande innehåll:

Inkomst av rörelse eller yrke, som tillfallit förening, vilken har till 
ändamål att främja medlemmarnas ekonomiska intressen genom att 

anskaffa livsmedel eller andra förnödenheter åt medlemmarna eller 
avsätta alster av medlemmarnas verksamhet, beräknas till minst åtta 

procent av årsomsättningen, där ej bestämmelsen i andra stycket av denna 
paragraf skall tillämpas.

Har föreningen i avgiven deklaration lämnat uppgift om beloppet av 
sin inkomst av rörelse eller yrke, uppskattad enligt i denna förordning 
angivna allmänna grunder och på grundval av normala priser vid affärer 
mellan föreningen och dess medlemmar samt efter tillägg av till kunderna 
lämnade pristillägg, rabatter och andra dylika utdelningar i förhållande 
till gjorda köp eller försäljningar, sker uppskattningen av nämnda in
komst enligt de grunder, som i allmänhet gälla.

Hava taxeringsmännen i saknad av tillförlitlig utredning om beloppet 
av förenings enligt de i andra stycket angivna grunder beräkneliga in
komst taxerat föreningens inkomst av rörelse eller yrke till vissa procent 
av årsomsättningen, äger föreningen icke vinna nedsättning i taxeringen 
i vidare mån än att den taxerade inkomsten, om densamma beräknats 
till mera än åtta procent av årsomsättningen, då skäl därtill föreligger, 
Bihang till riksdagens protokoll 192't. 7 samt. 7 höft. (Nr 12.) I



Utskottet.
Tidigare och 
nu gällande 
bestämmelser 
om koopera
tiva förenin
gars skatt
skyldighet.

Utskottets
yttrande.

tar bestämmas till ett lägre belopp, dock icke till mindre än åtta procent 
av årsomsättningen.»

Beträffande vad motionärerna anfört till stöd för sitt förslag får utskot
tet hänvisa till motionerna.

2 Bevillningsutskottets betänkande Nr 12.

Särskilda bestämmelser rörande de kooperativa föreningarnas skattskyl
dighet infördes först i skatteförfattningarna av den 28 oktober 1910, näm
ligen förordningen angående bevillning av fast egendom samt av inkomst 
och förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt. Enligt dessa bestäm
melser ägde ekonomisk förening, som icke sträckt sin verksamhet utom 
medlemmarnas krets, rätt till avdrag för pristillägg, rabatt eller annan 
sådan utdelning i förhållande till gjorda inköp eller försäljningar, under 
förutsättning att utdelningen utgått efter grunder, som varit före köpet 
eller försäljningen bestämda. Annan ekonomisk förening åter var berätti
gad till avdrag för sådan utdelning endast då denna skett i omedelbart 
samband med köpet eller försäljningen.

Dessa stadganden gällde oförändrade till dess år 1920 i samband med 
införandet av det s. k. kommunalskatteprovisoriet nu gällande regler an- 
togos. Enligt dessa äger kooperativ förening, varmed i beskattningshän
seende förstås sådan ekonomisk förening, som är öppen och i sina ange
lägenheter tillämpar lika rösträtt, erhålla avdrag för vad av vinsten å 
den kooperativa verksamheten utdelats till kunderna i förhållande till gjorda 
köp eller försäljningar.

Enligt vad för utskottet upplysts har 1921 års kommunalskattekommitté 
sin uppmärksamhet riktad på frågan om de kooperativa föreningarnas 
beskattning och torde kommitténs betänkande med förslag till kommunal
skattelagstiftning komma att innehålla en ingående utredning av berörda 
spörsmål. Detta betänkande kan, efter vad kommittén meddelat chefen 
för finansdepartementet, beräknas föreligga under förra hälften av år 
1924. Under sådana omständigheter har utskottet, utan att ingå i någon 
saklig prövning av motionerna, funnit sig böra avstyrka bifall till desamma.

Utskottet får alltså hemställa,

att ifrågavarande motioner I: 39 av herr Vindahl och 
II: 54 av herr Lithander, om ändringar i gällande be
stämmelser om kooperativa föreningars beskattning, 
icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 21 februari 1924.

På bevillningsutskottets vägnar:

ERIK RÖING.
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Närvarande: herrar Röing, friherre Fleming, Gustaf Nilsson, Antonsson, Örne, Rune, Ericson 
i Oberga, Bärg, Boman, Pers, Johansson i Kullersta, Olsson i Ramsta, Sköld. 
Lithander, Lövgren, Johansson i Hornsberg. Björklund. Bengtsson i Kullen. 
Olsson i Gävle och Strindlund.

Reservation

av herrar Lithander och Bengtsson i Kullen.


